do pela empresa ASSEMAE - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIÇOS MU-
NICIPAIS DE SANEAMENTO, inscrita no CNPJ sob o número 20.057.071/0001-38, 
para aprimoramento dos servidores envolvidos com atribuições de: APRESENTA-
ÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO PREVIAMENTE APROVADO, pelo preço global 
de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos  reais), tendo em vista o orçamento da empresa e as 
razões e justificativas constantes no processo. 

Itajaí, 22 de abril de 2024.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

Decisão Administrativa n. 077/2024/SEGOV/DLC 

Processo Sipe n.: 63613/2024

[...]

O processo licitatório em questão, adveio de um pedido da Secretaria Municipal de Obras 

para contratação de empresa de consultoria para elaboração e supervisão a projetos de engenharia e 
apoio à fiscalização na execução de obras, através do sistema de registro de preços, no valor de R$ 
9.054.100,24 (nove milhões, cinquenta e quatro mil, cem reais e vinte e quatro centavos), com publicação 
para abertura do Pregão Eletrônico n. 385/2023 em 18 de janeiro do corrente ano.  

4. Ao tomar ciência da possível ocorrência de ato lesivo a Administração Pública, segundo 

consta dos autos, a Diretoria Executiva de Licitações e Contratos imediatamente abriu o Processo

[...]

3.1 PREGÃO 385/2023 

1. O Pregão Eletrônico n. 385/2023 teve como objeto contratação de empresa de consultoria 
para elaboração e supervisão a projetos de engenharia e apoio à fiscalização na execução de obras, 
através o sistema de registro de preços, no valor de R$ 9.054.100,24 (nove milhões, cinquenta e quatro 
mil, cem reais e vinte e quatro centavos). No Termo de Referência, parte integrante do edital, consta 
exigência de diversas capacidades técnicas a serem comprovadas pelas empresas que possuíssem 
interesse no objeto. 

2. Para sua habilitação, a empresa Eco Litoral Projetos Ltda, em consórcio com a empresa